
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23496Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 02 - CULTURA, ATTIVITÀ CULTURALI, BIBLIOTECHE, MUSEI, TEATRI,ALTA FORMAZIONE ARTISTICA MUSICALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2023
Numero Registro Dipartimento 17
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 787 DEL 20/01/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART.36, COMMA2, LETTERA B, DEL D.LGS.N.50/2016 MEDIANTE RDO SUL MEPA. SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI DEDICATIALLE CELEBRAZIONI DEL 50° ANNIVERSARIO DEL RITROVAMENTO DEI BRONZI DI RIACE.RDO “LETTURE MAGNA GRECIA”. LIQUIDAZIONE SALDO FINALE ALLA SOCIETA’ 55 CEVENTI SRL. CIG9341225EB7. CUPJ49I22000840001

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 23496Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI-la DGR n. 234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il Programma OrdinarioConvergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario deiPORCalabria FESR e FSE 2007-2013;-la DGR n. 121 del 08/04/2014 con la quale il Programma, così come modificato condeliberazionen. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nelseguito PAC 2007/2013);-la DGR n. 42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla deliberazione di Giunta regionalen. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fasedel processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla CommissioneEuropea con decisione C(2014) 8746 final del 18/11/2014;-la DGR n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione dellarimodulazione finanziaria;-la DGR n. 40 del 24/02/2016 con la quale: a) è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziariodel PAC 2007/2013 ed è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23dicembre 2014, n. 190; b) sono state approvate nuove schede descrittive in ragione dellarimodulazione finanziaria;-la DGR 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – Rimodulazione pianofinanziario”;-la DGR n. 432 del 27/09/2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare alProgramma Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC)2014/2020 Approvazione;-la DGR n. 471 del 02/10/2019 recante “Piano di azione coesione 2007/2013. Rettifica DGR467/2018. - Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del differimento del termine diconclusione degli interventi del Programma”;-la DGR n. 104 del 25/05/2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 – Rimodulazione Pianofinanziario e approvazione schede intervento”;-la DGR n. 141 del 15/06/2020 “Piano di Azione e Coesione 2007/2013. Modifica e Sostituzioneallegati DGR 104 del 25/05/2020”;-la Delibera di Giunta Regionale n.194 del 20/07/2020 “Chiusura dei conti relativi all’eserciziofinanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economiedi spesa (art. 3, comma 4, Dlgs n.118/2011) e ricognizione dei residui attivi e passivi nonrientranti nell’accertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.LGS 23 giugno 2011, N. 118 eentrate per conto terzi e partite di giro)”;-la DGR n. 216 del 28.7.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 - Approvazione delPiano Finanziario, del differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schedenuove operazioni”;-la DGR n. 225 del 7.8.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 - Approvazionerimodulazione del Piano Finanziario – Approvazione schede intervento”;-la DGR n. 412 del 25 agosto 2021. Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013. Approvazionerimodulazione delle schede intervento “Scheda anticiclica n. 6 – Linea di intervento I.5 Aiuti allepersone con elevato disagio sociale”; “Scheda Misure Salvaguardia – Linea di Intervento II.4Progetto Case della Salute”; “Scheda Nuove Operazioni n. 6 – Politiche del lavoro – Linea III-6 ”;“Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la produzione culturale” – Linea diIntervento III.7; “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a supporto delleazioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8; “Scheda NuoveOperazionin. 11 – “Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzionedei rischi Settore Protezione Civile” Linea di Intervento III.11; “Scheda Salvaguardia n. 12 –Interventi di bonifica dei siti inquinati, messa in sicurezza e ripristino ambientale discariche, sitidistoccaggio” Linea di Intervento II.12. Approvazione rimodulazione del Piano finanziario.



Cod. Proposta 23496Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-la DGR n. 439 del 14 settembre 2021- Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013.RettificaDGR n. 412 del 25 agosto 2021;-la DGR n. 115 del 21 marzo 2022 recante “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. DGRn.439 del 14 settembre 2021- Rimodulazione “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per lapromozione e la produzione culturale” – Linea di Intervento III.7; “Scheda Nuove Operazioni, n.8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussituristici” Linea di Intervento III.8”;
VISTI

- la D.G.r. n. 23 del 20.01.2022 “50° Anniversario del ritrovamento dei Bronzi di Riace.Istituzione del Comitato di coordinamento inter-istituzionale e del gruppo di lavoro”;- la D.G.r. n. 38 del 31.01.2022 “Integrazione D.G.r. n. 23 del 20 gennaio 2022. 50°Anniversario del ritrovamento dei Bronzi di Riace. Istituzione del Comitato dicoordinamentointer-istituzionale e del gruppo di lavoro”;- la D.G.r. n. 61 del 18.02.2022 “Atto di indirizzo. 50° Anniversario del ritrovamentodeiBronzi di Riace”;- la delibera di Giunta regionale nr. 180 della seduta del 30 aprile 2022 con la quale è statoapprovato il Piano cultura 2022;- Decreto dirigenziale nr. N°. 7099 del 29/06/2022 recante PAC 2007/2013 Pil. III nuovaoperazione n. 7. Approvazione “Piano integrato di attività di promozione e valorizzazioneculturale dedicato al 50° anniversario del ritrovamento dei Bronzi di Riace” e schema diconvenzione. Accertamento e impegno di spesa;
PREMESSO CHE:

- ricorre nell’anno 2022 il 50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, rinvenuti il16agosto del 1972;- al fine di valorizzare, a livello nazionale ed internazionale i predetti capolavori scultoreidell’arte greca, e con essi tutto il patrimonio culturale regionale, nonché di coordinare leattività per le celebrazioni in questione, è stato istituito un Comitato di coordinamentointer- istituzionale e un gruppo di lavoro (D.G.r. n. 23/2022e D.G.r. n. 38/2022);- con la D.G.r. n. 61/2022 è stato stabilito il coinvolgimento dei dipartimenti “Istruzione,Formazione e Pari Opportunità”, “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”, “SviluppoEconomico e Attrattori Culturali”, con i rispettivi assessori avente rispettiva delega e con ilcoordinamento interno alla Regione della Vice Presidente;- con la medesima delibera la Giunta ha deciso di realizzare un programma di attivitàintegrato per l’occasione di tale celebrazione, specificatamente un “piano di attivitàelaborato da professionisti di acclarata esperienza nel settore della valorizzazione e delmarketing territoriale”, indicando nell’atto i contenuti da prevedere (per le rispettivecompetenze dei dipartimenti interessati, i quali poi realizzeranno le procedure e le attivitàproprie previste nel piano integrato generale), stanziando la somma complessiva di Euro2.986.000,00 a valere sulla scheda PAC 2007/2013Pil. III nuova operazione n. 7 dadestinare per la celebrazione in questione;- con la Delibera nr. 250 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha stabilito che per una piùcompiuta ed efficace valorizzazione e promozione dei Bronzi di Riace, nell’ambito dellostanziamento sopra indicato fossero ricomprese anche iniziative e attività complementariattuate da istituzioni locali territorialmente competenti nonché, in parte qua, l’attività dipromozione sui circuiti delle grandi stazioni e aeroporti;- l’agenzia HF4 Srl con nota prot. 286925 del 20/06/2022, ha trasmesso il Piano integrato diattività di promozione e valorizzazione culturale dedicato al 50° anniversario delritrovamento dei Bronzi di Riace, in atti, rimodulato secondo le indicazioni fornite dalcommittente con pec del 17 giugno 2022;- con decreto 7099 del 29/06/2022 è stato approvato il Piano integrato di attività dipromozione e valorizzazione culturale dedicato al 50° anniversario del ritrovamento dei



Cod. Proposta 23496Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Bronzi di Riace; il predetto Piano integrato di attività prevede, tra l’altro, l’organizzazionedegli eventi di seguito indicati:FUMETTIQUI E ORA – MURALESRASSEGNA TEATRALE- LETTURE MAGNA GRECIA
- il predetto Piano integrato di attività ha previsto, tra l’altro, l’organizzazione degli eventi dirassegna Teatrale – Letture Magna Grecia per i quali con decreto 8866 del 27/07/2022 si èprovveduto ad approvare gli atti di gara finalizzati all’’affidamento, mediante unaprocedura di richiesta di offerta ai sensi dell’art.36, comma2, lett.b) del D.Lgs.50/16 amezzo MEPA, RDO nr. 3134480,- con decreto 11234 del 26/09/2022 è stata aggiudicata la gara all’operatore 55 C EventiSrl;- che l’aggiudicatario 55 C Eventi Srl ha svolto le attività codificate negli atti di gara,disciplinare e capitolato, depositando la relazione conclusiva delle attività svolte, acquisitaagli atti con prot. N. 510736 del 18/11/2022;- che la dr.ssa Paola Aloe, DEC di tale procedura nominata con decreto dirigenziale n.8866 del 27/07/2022, con nota prot. 566098 del 20/12/2022 , sulla base della relazioneresa dalla società aggiudicataria, nonché della valutazione dei materiali audio, video edagli output progettuali trasmessi al committente, ha attestato la piena rispondenza deiservizi resi con quanto oggetto del capitolato posto a base dell'affidamento, rilevando -altresì - la presenza di elementi migliorativi dell'offerta resa, e per tali motivi ha attestato lacorretta esecuzione del servizio in oggetto da parte della società affidataria, 55 C EVENTISRL e che, pertanto, può essere corrisposto il pagamento per l'importo dell'affidamento,pari ad euro 176.900,00 (IVA inclusa);- che con nota n. 568664 del 21/12/2022, l’ufficio del Responsabile del Procedimento, sullabase di quanto attestato dal DEC, nel comunicare l’attestazione della corretta esecuzionedel servizio,ha richiesto altresì l’emissione della relativa fattura elettronica;- che, a seguito di tale comunicazione, la società 55 C Eventi srl ha trasmesso la fatturaelettronica n. 14 del 21/12/2022, per un importo di € 176.900,00 IVA compresa al 22% (€31.900,00) e acquisita agli atti;

TENUTO CONTO CHE- da richiesta effettuata all’Agenzia delle Entrate - Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R.602/73, identificativo univoco n. 202300000046026, il Soggetto beneficiario risulta "noninadempiente";- ai fini del D.U.R.C, la posizione contributiva del beneficiario risulta “regolare", giusto certificato nr.Prot. INPS_34326979 del 20.01.2023;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 14 del 21/12/2022,per un importo complessivo di € 176.900,00 IVA compresa al 22% (€ 31.900,00) in regime diSplit Payment
VISTE- la liquidazione n. 483 del 13.01.2023 generata telematicamente ed allegata al presente atto;- la Check-List di richiesta mandato contabile n. 375043 del 13.01.2023 generata telematicamentein atti;
RISCONTRATA altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.
DATO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 23 del d.lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellaCorruzione ai sensi dell’articolo 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;



Cod. Proposta 23496Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATO CHE- ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la correttaimputazione e la necessaria copertura finanziaria della spesa sul capitolo U9050301002 delBilancio 2023, giusta impegno di spesa 7796/2022;- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
- lo Statuto della Regione Calabria;- il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;- la L.R. n. 7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n. 7/96 e del D.Lgs n.29/93 e s.m.i.”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del5/12/2000;- l’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazionedelle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziariadegli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria;- la legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennaledello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245 chedisciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 e ilrelativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventi complementari rispetto aiProgrammicofinanziati dai Fondi Strutturali;-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edidiritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi;- DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazioneamministrativa”; - D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei datipersonali";- D.Lgs 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegnopubblico alle imprese, a norma dell’articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997,n. 59";- D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure diprevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;- il R.R. n. 20 del 18/12/2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01 febbraio 2021,avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia di trattamento dei dati personalinell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”;- il D.P.G.R. del 15.02.2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali-Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR);- la DGR n. 36 del 31.01.2022 - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza – 2022/2024;- la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di Stabilità regionale 2023;- la L.R. n. 51 del 23/12/2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025- la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);- la DGR n. 714 del 28/12/2022 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



Cod. Proposta 23496Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la DGR n. 60 del 18/02/2022 - Piano della Performance della Giunta Regionale -2022/2024;- il regolamento regionale nr. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- la DGR n.665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle Strutture dellaGiunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n.3;- il DPGR n. 127 del 16/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente delDipartimento Istruzione, Formazione e Pari opportunità, all’Avv. Maria Francesca Gatto;- il DDG n.16770 del 19/12/2022 di conferimento alla Dirigente Avv. Ersilia Amatruda, nelle moredell’espletamento delle procedure finalizzate al conferimento della titolarità degli incarichidirigenziali, nelle forme di legge e nell’ambito delle procedure previste dalla normativa vigente,l’incarico di funzioni dirigenziali in reggenza del Settore nr. 2 “Cultura, Attività Culturali,Biblioteche,Musei, Teatri, Alta formazione artistica musicale.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:LIQUIDARE alla Società 55 C Eventi Srl P.IVA 03441290784, codice beneficiario 61157, lafattura elettronica n. 14 del 21/12/2022, per un importo complessivo di € 176.900,00 IVAcompresa al22% (€ 31.900,00) in regime di Split Payment a titolo di Saldo finale per larealizzazione del Servizio “Letture della Magna Grecia” di cui alla RDO sul MEPA nr.3134480 “LETTURE dellaMAGNA GRECIA”, CIG9341225EB7, CUPJ49I22000840001;FAR GRAVARE la somma complessiva di € 176.900,00 (IVA compresa) sul capitoloU9050301002 del Bilancio 2023, giusto impegno di spesa 7796/2022;AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento pari a €176.900,00 (IVA compresa) alla Società 55 C Eventi Srl P.IVA 03441290784, secondo lemodalità previste nella distinta di liquidazione, tenendo conto della normativa vigente in materiadi scissione dei pagamenti (split payment), in quanto si sono realizzate le condizioni stabiliteall’art. 45 della L.R.8/02;ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziarioderivantedal presente decreto trova copertura finanziaria sull’impegno n. 7796/2022 CapitoloU9050301002 del bilancio regionale 2023;PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R.6aprile 2011n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. del14/03/2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE2016/679, pubblicazione che è da intendersi quale notifica al beneficiario;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFABIO SCAVO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERSILIA AMATRUDA
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23496Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


